
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº897, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 - CONCEDE O PEDIDO DE FÉRIAS AO FUNCIONÁRIODEIVES AMARAL

GONÇALVESE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº940, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 - CONCEDE O PEDIDO DE FÉRIAS AO FUNCIONÁRIOGENIVALDO LEAL DOS
REISE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº941, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 - CONCEDE O PEDIDO DE FÉRIAS AO FUNCIONÁRIOADENILSON SILVA JUNIORE
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 4540, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE CRÉDITO NO VALOR
TOTAL DE 3.128.374,00(TRES MILHÕES, CENTO E VINTE E OITO MIL E TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS), PARA FINS
QUE SE ESPECIFÍCA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 015/2018 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE LEILÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 016/2018 - NOMEIA O SR CLAUBERTO FERNANDES NASCIMENTO JÚNIOR COMO LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 4.554, DE 6 DE JANEIRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE DECRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
PORTARIA Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7F87574B56E312455C7021AF6B5ABBD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

 

Concede o pedido de FÉRIAS ao funcionárioDEIVES 
AMARAL GONÇALVESe dá outras providências.

PORTARIA Nº897, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao funcionário, DEIVES AMARAL GONÇALVES, admitido em 

05/02/1999, CPF nº 001.332.575-25, RG nº 0826549489 – SSP/BA, CTPS nº 74053 –

Série nº 0069-BA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE – SEMUS, na 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 30 dias de FÉRIAS referente ao

período 2015-2016, devendo gozá-la no período de 02/01/2018 a 01/02/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 28 de dezembro de 2017.

Ana Cléia dos Santos Leal

Prefeita

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             E-
mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDFCBCCEFF1AEC2F3C43267A6C7580

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

 

Concede o pedido de FÉRIAS ao
funcionárioGENIVALDO LEAL DOS REISe dá outras 
providências.

PORTARIA Nº940, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao funcionário, GENIVALDO LEAL DOS REIS, admitido em 

01/03/2005, CPF nº 395.833.505-59, RG nº 3129168 – SSP/BA, CTPS nº 56076 – Série 

nº 00043-BA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DEGOVERNO – SEGOV, na 

função de VIGILANTE, 30 dias de FÉRIAS referente ao período 2016-2017, devendo 

gozá-la no período de 02/01/2018 a 01/02/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 28 de dezembro de 2017.

Ana Cléia dos Santos Leal

Prefeita

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             E-
mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDFCBCCEFF1AEC2F3C43267A6C7580

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

Portaria

 
 

 
 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             E-
mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de FÉRIAS ao 
funcionárioADENILSON SILVA JUNIORe dá outras 
providências. 

PORTARIA Nº941, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder ao funcionário, ADENILSON SILVA JUNIOR, admitido em 

25/09/1992, CPF nº 377.241.005-78, RG nº 3383288  – SSP/BA, CTPS nº 98934 – 

Série nº 00027-BA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DEGESTÃO – SEGES, na 

função de Assistente Administrativo, 30 dias de FÉRIAS referente ao período 2016-

2017, devendo gozá-la no período de 02/01/2018 a 01/02/2018. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 28 de dezembro de 2017. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 

Prefeita 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E3B16BCE0C38D6989DEB978D60198F2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

Decreto

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  3.128.374,00(Tres Milhões, Cento e Vinte e Oito Mil e 

Trezentos e Setenta e Quatro Reais), para fins que se 

especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 4540, de 1 de Dezembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.500,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 4.520,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.600,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.600,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 91.220,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.100,00

4031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 46.948,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 45.200,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.800,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 98.948,00

4034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.350,00Contri de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 2.350,00

4054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 164.610,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 164.610,00

4055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 63.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 35.652,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 98.652,00

Total da Unidade  R$ 460.180,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

Página 1 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.800,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 63.782,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 450,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 66.169,00Receitas de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 214.201,00

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 37.200,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 37.200,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.195.300,00FUNDEB 60

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 7.150,00FUNDEB 60

Total do Projeto / Atividade R$ 1.202.450,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 4.000,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.200,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 100.200,00

Total da Unidade  R$ 1.558.051,00

07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.860,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.860,00

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.788,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.788,00

Total da Unidade  R$ 14.648,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 170.700,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 170.700,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.700,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.700,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.700,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 124.900,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 148.600,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Página 2 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 182.809,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 119.421,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.400,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 2.700,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 318.330,00

Total da Unidade  R$ 659.330,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.300,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 48.300,00

2022 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.900,00

Total da Unidade  R$ 52.200,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.900,00

Total da Unidade  R$ 26.900,00

11.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

4003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

319.0.0.3.00.00 Pensões 950,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.600,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 119,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 25.050,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 119.719,00

4005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 40.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 80.700,00

4010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.600,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.600,00

Total da Unidade  R$ 241.019,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 12.707,00Recursos Ordinários

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 103.339,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 116.046,00

Total da Unidade  R$ 116.046,00

Página 3 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

3.128.374,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$3.128.374,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

2001 GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 32.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 3.887,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 35.659,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 71.546,00

Total da Unidade  R$ 71.546,00

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 880,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 880,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 2.600,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 915,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.960,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.175,00

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.991,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.853,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.844,00

2066 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS - CIMURC

337.1.7.0.00.00 Rateio pela participação em Consórcios Públicos 2.000,00Recursos Ordinários

339.3.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

449.3.5.1.00.00 Obras e instalações 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

3006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

3008 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 4 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 11.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.900,00

3018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 42.400,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 42.400,00

4016 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECON. E SUSTENTÁVEL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.539,00Recursos Ordinários

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 500,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.039,00

4031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.486,00Recursos Ordinários

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 1.245,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 7.114,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.300,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.400,00Recursos Ordinários

459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 77.545,00

4034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 123.112,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 45.200,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 186.612,00

4054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 122.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 6.900,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 130.900,00

4055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 5 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

4056 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

4057 MANUTENÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.915,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.915,00

4058 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 558.210,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.560,00Recursos Ordinários

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 785,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.345,00

Total da Unidade  R$ 15.345,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 550,00Receitas de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 550,00

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 1.654,00Receitas de Impostos - Educação 25%

319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14.700,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.067,00Receitas de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 18.421,00

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.700,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 205.000,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 205.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 1.101.650,00FUNDEB 60

Total do Projeto / Atividade R$ 1.101.650,00

Página 6 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.600,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.030,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 37.200,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 40.830,00

2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 900,00Receitas de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.900,00

2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS EDUCAÇÃO"

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.050,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.050,00

2065 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.514,00Receitas de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.514,00

Total da Unidade  R$ 1.382.615,00

07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 500,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

2018 APOIO AO ESPORTE AMADOR

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais 3.277,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.877,00

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.056,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 53.663,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 68.719,00

Total da Unidade  R$ 111.096,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1003 MELHORIAS SANITÁRIAS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 23.700,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.700,00

Página 7 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.350,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 4.299,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.570,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.219,00

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.200,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 8.200,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 170.700,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 171.700,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 14.700,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.700,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 4.300,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.300,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.100,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 7.100,00

2045 REFORMA E MANUTENÇÃO  E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE EM SALVADOR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 1.700,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 9.200,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 7.200,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.209,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 679,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 27.988,00

2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Página 8 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 55.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Total da Unidade  R$ 359.907,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.371,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 355,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29.200,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 799,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 35.725,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 20.741,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.347,00Recursos Ordinários

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 24.988,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.393,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.993,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.660,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 19.046,00

2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.899,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.899,00

Total da Unidade  R$ 81.658,00

09.01.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

2067 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

09.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1007 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2030 REFORMA DE CASAS POPULARES

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 9 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

09.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Total da Unidade  R$ 25.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

1011 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E BARRAGENS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.902,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.902,00

1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 6.400,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.400,00

1014 CONSTRUÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.110,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.110,00

1015 CONSTRUÇÃO DE UM LATICINIO MODULAR

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 3.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.300,00

1017 CONSTRUÇÃO DE CANIL PÚBLICO

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 970,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 970,00

2023 REFORMA DA BIOFABRICA

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 43.868,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.200,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 80.068,00

2038 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais 6.400,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.400,00

2062 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO  MEIO AMBIENTE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.758,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.758,00

Total da Unidade  R$ 110.908,00

11.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

Página 10 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

11.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

4003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 600,00Recursos Ordinários

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 43.400,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.150,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 188.572,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.300,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.160,00Recursos Ordinários

459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 258.182,00

4005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.900,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 8.400,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.190,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 19.990,00

4010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.300,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.100,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.640,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.040,00

4035 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.350,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.350,00

Total da Unidade  R$ 308.562,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 58.961,00Recursos Ordinários

329.0.2.1.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 566,00Contri de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

339.0.9.3.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 61.527,00

Total da Unidade  R$ 61.527,00

99.00.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2040 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999.0.0.0.00.00 Reserva de Contingência 40.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Página 11 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

99.00.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade  R$ 40.000,00

3.128.374,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

IBIRATAIA, 1 de Dezembro de 2017

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL

Prefeita Municipal

CPF nº 655.148.825-00

Página 12 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67C63CFFB70765BCB8A92A45FAD9BE8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

Portaria Nº 015/2018

Dispõe sobre a criação da Comissão de 
Avaliação de Leilão e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA, no uso 
das suas atribuições legais, em obediência ao disposto na Lei nº 8.666 de 21.06.93 e na 
Lei nº 8.883 de 06.06.94.

RESOLVE:

       Art. 1° - Criar a Comissão de Avaliação de leilão para fins de vendas dos bens 
inservíveis do município.

CONSIDERANDO, o estado que se encontram os veículos, móveis, 
equipamentos e sucatas, pertencentes à Prefeitura Municipal de Ibirataia - BA,
recebidos da administração anterior.

CONSIDERANDO, a necessidade do município de adquirir veículos e 
equipamentos para atender a municipalidade, e a indisponibilidade de recursos para 
custear tais aquisições;

      Art. 2º - A Comissão fica composta pelos seguintes membros:

Julival Pereira Gonçalves Júnior – Presidente
CPF/MF 310.782.225-68

Elias Antônio de Souza Neto - Secretário
CPF/MF 033.562.415-40

Edson Levi Ramos Meira – Membro
CPF/MF 002.464.154-61

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125            
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5BDA67FC720A1CB7E0258EAC3B7D16C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

Parágrafo Único - Esta Comissão, sob a presidência do primeiro, que deverá tratar, 
especificamente, do levantamento detalhado, avaliação e localização dos bens inservíveis, 

para posterior alienação, constantes do Patrimônio do Município, com a finalidade de 
emitir, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, relatórios circunstanciados para fins de 
Alienação Administrativa.    

     Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA – BA, 09 de Janeiro de
2018.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125            
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5BDA67FC720A1CB7E0258EAC3B7D16C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
PORTARIA Nº 016/2018 

 
Nomeia o Sr Clauberto Fernandes 
Nascimento Júnior como Leiloeiro 
Público Oficial e dá outras 
providências. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA, no uso 
das suas atribuições legais, e considerando o processo Administrativo de 
n° 210/2017, do edital de Leilão 001/2017. 
 

RESOLVE: 
 
        Art. 1° - Nomear o Sr. Clauberto Fernandes Nascimento Júnior 
como Leiloeiro Público Oficial, JUCEB 14/047386-6, no que trata o 
processo acima mencionado. 

        Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições contrárias. 
 
 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Ibirataia – BA, 09 de Janeiro de 

2018. 
 
 

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125            
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5BDA67FC720A1CB7E0258EAC3B7D16C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

Decreto

 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 
DECRETO Nº 4.554, DE 6 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

“Dispõe sobre revogação de Decreto e dá outras 
providências.” 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal nº 893/2005, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica revogado o Decreto de número 006/2017, publicado em 4 de janeiro de 

2017. 

Art. 2º - este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA 

BAHIA, em 6 de janeiro de 2018. 

 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDD627790352E4A7322182F24EB65E3F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Nomeia oSR. CLAUDIO LUIZ SANTOS 
GOIABEIRApara exercer a função de CHEFE DO 
SETOR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
ESTRADAS E RODAGENSe dá outras providências.

PORTARIA Nº008, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado oSR. CLAUDIO LUIZ SANTOS GOIABEIRA, portador da 
cédula de identidade nº. 0790194554 e CPF nº 274.467.968-20, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo – SEGOV, para o cargo comissionado de provimento temporário 
de CHEFE DO SETOR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E 
RODAGENS.

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 
comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal

Prefeita

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125            E-
mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7F87574B56E312455C7021AF6B5ABBD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000177 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Nomeia oSR. ANDERSON DE SOUZA DA SILVApara 
exercer a função de COORDENADOR DE 
ENGENHARIAe dá outras providências.

PORTARIA Nº009, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado oSR. ANDERSON DE SOUZA DA SILVA, portador da cédula 
de identidade nº. 603497861, SSP/BA e CPF nº 966.834.065-53, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo – SEGOV, para o cargo comissionado de provimento temporário 
de COORDENADOR DE ENGENHARIA.

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 
comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal

Prefeita

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             E-
mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7F87574B56E312455C7021AF6B5ABBD


		2018-01-16T15:18:05-0200




